[bookmark: _GoBack]
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ № 295

г. Томск								25 апреля 2019 г.
								41-ое собрание VI-го созыва

Об утверждении Порядка и условий возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий Главы Томского района

Рассмотрев разработанный Администрацией Томского района и представленный контрольно-правовым комитетом Думы Томского района проект решения, в соответствии с пунктом 5.1. статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 4 Закона Томской области от 6 мая 2009 № 68-ОЗ "О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области", руководствуясь ст. 46.1. Устава муниципального образования «Томский район» утвержденного решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 года № 82,

ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок и условия возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий Главы Томского района, согласно приложению к настоящему решению.
2. Направить настоящее решение Главе Томского района для подписания, опубликования и размещения на сайте Томского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Данное решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовой комитет Думы Томского района.

Председатель
Думы Томского района								Р.Р. Габдулганиев

Временно исполняющий полномочия
Главы Томского района								     Д.К. Празукин

Приложение к решению
Думы Томского района
от 25 апреля 2019 г. № 295

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ПОЛНОМОЧИЙ ГЛАВЫ ТОМСКОГО РАЙОНА

	1. Настоящий Порядок устанавливает механизм и условия возмещения расходов Главе Томского района, использующему личный транспорт для осуществления своих полномочий (далее – расходы).
	Для целей настоящего Порядка под расходами, связанными с осуществлением полномочий Главы Томского района, понимаются расходы на приобретение горюче-смазочных материалов и компенсация за использование Главой Томского района личного транспорта в служебных целях.
	Под личным транспортом понимается транспортное средство, принадлежащее Главе Томского района на праве собственности либо находящееся в его владении и пользовании в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
	2. Условием возмещения расходов является невозможность использования Главой Томского района служебного транспорта.
	Под невозможностью использования служебного транспорта понимается установленная техническая неисправность в соответствии с постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения"), нахождение в ремонте на станции технического обслуживания, прохождение планового технического обслуживания, прохождение технического осмотра, использование служебного автомобиля руководителями органов и структурных подразделений Администрации Томского района в служебных целях.
	3. Расходы возмещаются Главе Томского района только в случае их документального подтверждения.
	4. Для возмещения расходов Глава Томского района представляет:
1) копию документа, подтверждающего право собственности на транспортное средство, или иного документа, предусмотренного действующим законодательством Российской Федерации, подтверждающего право владения транспортным средством;
2) копию паспорта транспортного средства и (или) иного документа, содержащего сведения о технических данных транспортного средства, нормах расхода топлива, установленных для соответствующего транспортного средства;
3) документы, подтверждающие стоимость израсходованных горюче-смазочных материалов (чеки (квитанции) автозаправочных станций или иные документы об оплате затрат на горюче-смазочные материалы);
4) отчет о маршруте следования с указанием пройденного пути.
5. Для возмещения расходов Глава Томского района подает заявление в отдел бухгалтерии Администрации Томского района в срок не позднее 10 числа месяца, следующего за месяцем, в котором расходы были осуществлены по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
	6. Выплата компенсации и возмещение расходов Главе Томского района осуществляется один раз в текущем месяце за истекший месяц.
	7. В случае непредставления Главой Томского района заявления в срок, указанный в пункте 5 настоящего Порядка, возмещение расходов Главе Томского района не производится.
	8. Заявление подписывается Главой Томского района и начальником отдела бухгалтерии Администрации Томского района.
	9. Возмещение расходов на приобретение горюче-смазочных материалов производится в соответствии с нормативным значением расхода топлива, подлежащего возмещению Главе Томского района, использующему личный транспорт по формуле в соответствии с распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 N АМ-23-р "О введении в действие методических рекомендаций "Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте":

QH = 0,01 x HS x S x (1 + 0,01 x D)

QH - нормативный расход топлива, л;
HS - базовая норма расхода топлива на пробег автомобиля, л/100 км;
S - пробег автомобиля согласно отчету о маршруте следования с указанием пройденного пути, км;
D - поправочный коэффициент (суммарная надбавка или снижение) к норме, %.

Установить в период с 1 ноября по 15 апреля величину суммарной надбавки к норме - 20%.
10. Компенсация за использование личного транспорта Главой Томского района в служебных целях производится исходя из времени использования личного транспорта в служебных целях.
Максимальный размер компенсации в месяц не может превышать предельный размер этой компенсации, предусмотренной приложением 2 к настоящему Порядку.
11. Расчет размера расходов и выплата производятся отделом бухгалтерии Администрации Томского района.
12. Выплата компенсации и возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий Главы Томского района, производятся в пределах средств, установленных решением Думы Томского района о бюджете Томского района на очередной финансовый год и плановый период.

Временно исполняющий полномочия
Главы Томского района								Д.К. Празукин

Приложение 1
к Порядку,
утвержденному решением
Думы Томского района
от 25 апреля 2019 г. № 295

ЗАЯВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ТОМСКОГО РАЙОНА О ПРОИЗВЕДЕННЫХ РАСХОДАХ,
СВЯЗАННЫХ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ПОЛНОМОЧИЙ ГЛАВЫ ТОМСКОГО РАЙОНА

								Начальнику отдела бухгалтерии
							 _____________________________________
								от Главы Томского района

    Прошу возместить мне расходы, связанные с осуществлением полномочий Главы Томского района, в размере __________________________________
				(сумма в руб.)
за _____________ 20__ год.
      (месяц)

    Всего израсходовано: _____________________ (руб.)

    Из них:

№	Вид расходов, подлежащих возмещению      Обоснование произведенных      Сумма
    ПП                                                                                    расходов                                    (руб.)

Примечание:
По каждому виду расходов, связанных с осуществлением полномочий Главы Томского района, оформляется самостоятельное заявление.

Приложение 2
к Порядку,
утвержденному решением
Думы Томского района
от 25 апреля 2019 г. № 295

ПРЕДЕЛЬНЫЙ РАЗМЕР КОМПЕНСАЦИИ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЛИЧНОГО ТРАНСПОРТА ГЛАВОЙ ТОМСКОГО РАЙОНА В СВЯЗИ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ЕГО ПОЛНОМОЧИЙ

Вид транспортного средства

Размер компенсации в месяц
(рублей)

	Легковой автомобиль с рабочим объемом двигателя:

свыше 2000куб. сантиметров

3000